
2020年10月
北陸ガス株式会社

都市ガスの熱量（カロリー）アップの

　平素は北陸ガスをご利用いただき、誠にありがとうございます。
　現在、三条・加茂・田上・栃尾・見附地区のお客さまがご使用される弊社の都市ガスは、卸元
である石油資源開発株式会社のガスパイプラインから天然ガスを受け入れ、都市ガス（13A、
三条・加茂・田上・栃尾地区：熱量42.0MJ、見附地区：熱量41.8605MJ）として、お客さまへ
供給しております。 ＊MJ：メガジュール

　この度、卸元では将来に亘る都市ガスの安定供給体制を構築するため、熱量アップを行う
こととなりました。
　これに伴いまして弊社では、

▼ 2021年11月から、現在より熱量の高い都市ガス（13A、熱量43.0MJ）を供給いたし
ます。

▼業務用・工業用ガス機器について、熱量アップ後においても、お客さまが安心してお使い
いただけるよう、事前の調査・点検作業を行います。（一部の機器は熱量アップ後にも点検
作業を実施。）

※家庭用ガス機器につきましては、安全性の確保が必要と判断される一部機器を除き、
　調査・点検作業は不要です。

　本件につきまして、ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

※業務用、工業用ガス機器をお持ちで、点検が必要なお客さまには、既に別途DM等にてご案内をさせて
いただいております。

※家庭用ガス機器をお持ちで点検が必要なお客さまには、順次DM等でご案内させていただきます。
※各作業にお伺いする際は、個別に事前連絡のうえ、作業日時等を打合せさせていただきます。
※ガス機器の調査・点検作業に伴う費用をお客さまからいただくことはございません。

● ガス機器の調査・点検にご協力ください（主に業務用・工業用機器）
● 現在供給している13Ａガスの熱量は41.8605MJまたは42.0MJです。
（地区毎に異なる）

● 熱量アップ後の13Ａガスの熱量は43.0MJです。（全地区共通）
ガスの供給熱量が増加することにより、ガス機器によっては不完全燃焼する
場合があります。

● 熱量アップ後の13Ａガスによる正常な燃焼を確認するために、お客さまが所有
する対象機器の一部を調査・点検し、安全性を確認いたします。

● 調査・点検作業は弊社が安全・確実に行います 
● 調査・点検作業は、専門の技能教育を受けた作業員が行います。

● ガス機器をご使用の際は“正しい換気”をお願いいたします 
● 換気が十分でないままご使用になりますと、不完全燃焼を起こし、一酸化炭素

中毒の危険があります。
● ガス機器をお使いになるときは、換気扇を回すか、窓を開けて換気をしま

しょう。
● 業務用機器をご使用になるときは、換気ダクトを稼働してください。

お問い合わせ先

北陸ガス株式会社　長岡支社　カロリーアップ対応グループ
TEL  

▲

 0256-32-2100
受付時間  

▲

 ８：30～17：00（土・日・祝日を除く）

おしらせ

ご利用の皆様へお願い
三条・加茂・田上・栃尾・見附地区のお客さまへ



2020年 2021年 2022年

7 8 9 10 11 12 1 2 3 2 34 5 6 7 8 9 10 11 12 1

熱量（カロリー）アップについて 作業スケジュール
　天然ガスによる安定供給と品質向上を目的に行われます

　事前の調査・点検作業を行います
熱量アップ後においてもお客さまが安心して業務用・工業用ガス機器をお使いいただけるよう、
事前の調査・点検作業を行います。（一部の機器は熱量アップ後にも点検作業を実施します）

※家庭用ガス機器につきましては、安全性の確保が必要と判断される一部機器を除き、
　調査・点検作業は不要です。

※ガス機器の調査・点検作業に伴う費用をお客さまからいただくことはございません。

都市ガス

家庭用機器
（約120台）

対象機器を
所有していない

お客さま

業務用機器
（約1,600台）

工業用機器
（約2,200台）

現状ガス
三条・加茂・田上・栃尾地区 ： 42.0ＭＪ
見附地区 ： 41.8605ＭＪ

熱量アップした13Aガスでもそのままご使用いただけますので、
調査・点検はございません。

※作業前に順次DM等でご案内させていただきます。

※対象者の方には既に別途DM等でご案内をさせていただいております。

※対象者の方には既に別途DM等でご案内をさせていただいております。

点検作業等（ 2020年7月～2021年10月）

点検作業等 （2020年9月～2021年10月）

調査作業
（2020年9月～2021年３月）

点検作業 （2020年10月～2021年10月）

新ガス
（熱量アップ後）

43.0ＭＪ

熱量アップ後
の点検作業

（2021年11月
～2022年２月）

ガ
ス
切
替

作業対象のお客さまには、事前にご連絡差し上げます

● 作業対象機器の種類と作業内容

機種 対象機器 作業内容

家庭用機器

業務用機器

工業用機器

不完全燃焼防止装置無しの小型湯沸器
不完全燃焼防止装置無しの浴室内CF式ふろがま
金網ストーブ・ 給排気設備不良機器
※全体の約0.2%のお客さまが対象となります。

点検作業
機器交換作業等

調査・点検作業
必要により燃焼改善または改造作業

調査・点検作業
必要により燃焼改善または改造作業

麺ゆで器・フライヤー
パン窯・食器洗浄機 など

ボイラー・吸収式冷温水機
ガス炉・生産用機器 など

● 現状ガス、新ガス（熱量アップ後）の標準熱量

三条・加茂・田上地区

栃尾地区

見附地区

標準熱量
現状ガス

42.0MJ

42.0MJ

41.8605MJ

新ガス（熱量アップ後）

43.0MJ

今後の作業は下記のスケジュールで進めさせていただきます。

三条・加茂・田上・栃尾・見附地区のお客さま：53,905件（2020年8月末メーター取付件数）


